
Муниципальное бюджетное учреждение 
«КОМПЛЕКСНЫЙ ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО 

ОБСЛУЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ» 
Кусинского муниципального района Челябинской области

ПРИКАЗ

« // » 2024 г. №

О внесении изменений в положение 
о мобильной социальной службе

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 года № 442-ФЗ 
«Об основах социального обслуживания граждан Российской Федерации», 
постановлением правительства Челябинской области от 31.10.2014 года № 
587-П «Об утверждении порядка межведомственного взаимодействия 
органов государственной власти Челябинской области в связи с реализацией 
полномочий Челябинской области в сфере социального обслуживания», 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения и изложить в новой редакции положение о 
мобильной социальной службе МБУ "КЦСОН" Кусинского муниципального 
района (приложение № 1 к настоящему приказу).

2. Организацию ' деятельности мобильной социальной службы 
возложить на заведующего отделением Абдрахманову Н.П.

3. Признать утратившими силу приказ № 78 от 24.12.2021г. об 
утверждении положения о мобильной бригаде (мобильной социальной 
службе) Муниципального бюджетного учреждения «Комплексный центр 
социального обслуживания населения» Кусинского муниципального района 
Челябинской области.

4. Заместителю директора Гаврилова А.А. обеспечить контроль 
исполнения настоящего приказа.

Директор Е.Н. Еремеева

С приказом ознакомлены:

Абдрахманова Н.П..

Гаврилова А.А.

Мугинова О.М.

«//» 2024г.

«/^>> 2024г.
/

«4$> 2024г.



Директор МБУ «КЦСОН»
Утверждаю:

ПОЛОЖЕНИЕ

о Мобильной социальной службе Муниципального бюджетного учреждения 
«Комплексный центр социального обслуживания населения» Кусинского 

муниципального района Челябинской области



1. Общие положения
1.1. Положение о мобильной социальной службе в отделении срочного 

социального обслуживания Муниципального бюджетного учреждения 
«Комплексный центр социального обслуживания населения» Кусинского 
муниципального района Челябинской области (далее Учреждение), 
разработано в соответствии с 442-Федеральным законом от 28 декабря 
2013г., ЗАКОНОМ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 29 ОКТЯБРЯ 2014 
ГОДА N 36-30 ОБ ОРГАНИЗАЦИИ СОЦИАЛЬНОГО 
ОБСЛУЖИВАНИЯ ГРАЖДАН В ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

1.2. Мобильная социальная служба создана для оказания бесплатных 
неотложных экстренных и социальных услуг гражданам, находящимся в 
трудной жизненной ситуации, инвалидам, одиноким и одиноко 
проживающим гражданам.
Мобильная служба входит в состав отделения срочного социального 
обслуживания, являющимся структурным подразделением Учреждения.

1.3. Общее руководство деятельностью мобильной службы осуществляет 
директор учреждения, текущее руководство - заведующий отделением 
срочного социального обслуживания.

1.4. В своей деятельности мобильная служба руководствуется Уставом 
Учреждения, Положением об отделении срочного социального 
обслуживания, настоящим Положением.

2. Цели и задачи мобильной службы
2.1. Целью деятельности мобильной службы является оперативное оказание в 

кратчайшие сроки социальных услуг, обеспечение гарантий реализации 
прав пожилых людей, инвалидов на получение социальных услуг, 
повышения качества жизни граждан.

2.2. Основными задачами создания мобильной службы являются:
2.2.1 - выявление граждан, проживающих в Кусинском муниципальном 
районе, нуждающихся в предоставлении социальных услуг;
2.2.2 . - обеспечение доступности получения информационно­
консультативной помощи, социально-психологических и социально­
правовых услуг Гражданам, нуждающимся в социальном обслуживании;
2.2.3 - оказание информационно-консультативной помощи, социально­
психологических и социально-правовых услуг гражданам;
2.2.4 - оказание экстренной мобильной социальной помощи при 
возникновении трудной жизненной ситуации и (или) чрезвычайной 
ситуации.
2.2.5 - Проведение, в случае необходимости, обследования материально­
бытового положения граждан для внесения предложений об оказании 
материальной помощи.

3. Состав мобильной службы
3.1. Состав мобильной службы определяется исходя из целей ее 

формирования и возложенных задач, особенностей территория 
обслуживания, половозрастной и социальной структуры населения и его



потребности в социальных услугах. К работе в составе мобильной 
службы привлекаются:

- специалист по социальной работе;
- социальный работник;
- юрисконсульт;
- психолог;
- водитель;
- заведующий отделение срочного социального обслуживания.

3.2. В случае необходимости в работе мобильной службы могут принимать 
участие специалисты органов местного самоуправления, социальной 
защиты населения, внутренних дел, фонд Пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации, общественных организаций, а также 
иные работники.

3.3. Для достижения целей в состав мобильной службы могут привлекаться 
волонтеры (добровольцы).

4. Организация деятельности мобильной службы

4.1. Организация работы мобильной службы осуществляется по двум 
направлениям: организация плановых выездов и организация экстренных 
выездов по конкретным обращениям граждан, общественных и иных 
организаций.

4.2. Обеспечение бригады автотранспортом с водителем для экстренного и 
планового выезда производится по распоряжению руководителя 
учреждения.

4.3. Режим работы Мобильной социальной службы: с 08.00 час. до 17.00 
час.

4.4. Выезд Мобильной социальной службы осуществляется:
- по заявкам граждан пожилого возраста и инвалидов, нуждающихся в 

социальных услугах в экстренном порядке;
- по графику мобильной службы;
- по заявкам общественных организаций, должностных лиц органов 

местного самоуправления, организаций и учреждений, выявивших 
граждан пожилого возраста и инвалидов, нуждающихся в социальных 
услугах в экстренном порядке;

4.5. Прием заявок осуществляют специалисты Отделения срочного 
социального обслуживания по телефону: 8 (35154) 3-06-45.

Заявки регистрируются в Журнале заявок по следующей форме:

№ Дата 
заявк 

и

Ф.И.О. 
специалис 

та

Адре 
с

ФИО 
граждан 

ина

Дата 
рождения

Категор
ИЯ

Цель 
выезда

Приме 
чание



4.6. Мобильная социальная служба осуществляет оказание экстренной 
социальной помощи при условии добровольного согласия граждан 
пожилого возраста и инвалидов.

5. Услуги

5.1. Мобильная социальная служба предоставляет социальные услуги в 
соответствии с Федеральным законом № 442-ФЗ от 28.12.2013г «Об 
основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», 
законом Челябинской области от 23.10.2014г № 36-30 «Об организации 
социального обслуживания граждан в Челябинской области», 
положением о платных услугах, предоставляемых МБУ «КЦСОН».


